

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
8ª SL	001/2021	10/11/2021
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021		
E-MAIL:	TELEFONE:	
8a.sl@codevasf.gov.br	(98) 3198-1341	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 12/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR PREÇO - POR ITEM - Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de **máquinas, equipamentos e materiais de uso em atividades de irrigação, aquicultura, pesca, panificação, processamento de frutas, fabricação de farinha, corte/costura e comércio de produtos da agricultura familiar**, com vistas a apoiar a estruturação de arranjos produtivos, em diversos municípios, no Estado do Maranhão.

QUESTIONAMENTOS:

Trata-se de pedido de esclarecimento recebido da empresa JBC Comércio de Peças para Refrigeração, CNPJ de nº 00.090.943/0001-52, relativa aos itens 22 e 23 (câmara fria), do Pregão Eletrônico Edital nº12/2021.

Pergunta 01:

Na refrigeração existem dois tipos de estruturas. Existe o túnel de congelamento, que tem por finalidade congelar os produtos, no caso deste pregão polpas. E a outra estrutura é a de manutenção, o produto já entra na mesma congelado.

No termo de referência deste edital só é informado a temperatura interna, no caso -18°C. Se torna necessário informar a temperatura de entrada do produto para se definir se cotamos um túnel de congelamento ou uma câmara de conservação. No caso de túnel as temperaturas que servem de parâmetro são: temperatura de entrada 27°C e temperatura interna -18°C. É importante também salientar no caso de túnel de congelamento as quantidades que devem ser congeladas, normalmente entre 300 a 1.000kg, dependendo da capacidade produtiva do requisitante. Esta quantidade a ser processada e em quanto tempo, normalmente 12 ou 24 horas, é que determinará os equipamentos (unidade condensadora e evaporadora) que devem ser instalados no túnel de congelamento e as dimensões (l x c x h) necessárias. A falta destas informações inviabiliza a elaboração de um projeto que atenda de forma efetiva as reais necessidades do cliente.

Resposta:

1 - O equipamento descrito nos itens 22 e 23 será utilizado para o armazenamento e conservação de polpa de frutos, cuja variedade irá depender do local o qual a câmara fria será destinada. Cabe ao licitante atender as especificações contidas no Termo de Referência e, caso vencedor do certame, cumprir com as obrigações definidas neste documento.

Pergunta 02:

No caso da câmara de conservação as temperaturas parâmetros são: entrada -15°C e temperatura interna de -18°C. Uma câmara com as dimensões de 3,00 x 3,00 x 3,00 m tem capacidade de estocagem de 6.500 kg. A informação das temperaturas de entrada e interna, bem como a quantidade a ser estocada, determinam os equipamentos que o projeto requer.

Resposta:

2 - Com relação a capacidade de estocagem, como bem definido no item 2 de esclarecimento, deve obedecer as dimensões especificadas (3,00 x 3,00 x 3,00 m). Salienta-se que apenas com as especificações listadas nos itens 22 e 23 foram obtidas cotações para definição do valor unitário e do valor total para o processo licitatório.

Pergunta 03:

O edital omite o tipo de isolamento térmico dos painéis, que podem ser de isopor, poliuretano ou pir. O tipo de isolamento determina a espessura dos painéis, 200 mm ou 100mm para congelados, e são importantes no que tange a vida útil da estrutura de refrigeração e no seu preço final.

Resposta:

3 - O licitante deve se ater as especificações técnicas exigidas no edital do processo licitatório. Fica a critério do licitante definir tipos de especificações que não estão explícitas e que venham impactar no preço final.

Pergunta 04:

As estruturas de refrigeração quando de sua instalação requerem o chamado isolamento de piso, que tem por finalidade evitar transferência de calor do solo para o interior da câmara ou túnel. A montagem do isolamento de piso é uma obra de engenharia, e é recomendado que o licitante informe no edital de quem é a responsabilidade de montagem do item, se do contratante ou da contratada.

A falta desta informação no edital, pode causar questionamentos quando se concluir o processo licitatório e se partir para a montagem das estruturas de refrigeração.

Resposta:

4 - Os equipamentos e materiais que venham a ser adquiridos nesse processo licitatório serão destinados a entidades públicas e privadas sem fins lucrativos, após devido processo administrativo. Ainda, em observância as especificações dos itens 22 e 23, o equipamento deve ser entregue completo e pronto para uso. Ademais, o item 9.1.4 do Termo de Referência destaca que: “Caso o licitante venha a fazer observações quanto aos requisitos técnicos exigidos nas especificações, o mesmo deverá explicitar, em sua proposta, uma lista de desvios em relação ao exigido, informando razões que a levaram a apresentar tais observações, fato este sujeito à aprovação pela Codevasf.”

Pergunta 05:

No item 22 se informa que serão adquiridas 05 unidades de refrigeração. É importante saber se as mesmas serão instaladas no mesmo local e que em condições (conjugadas ou em separado). A apresentação de uma planta baixa no edital pode dirimir esta questão, pois a mesma influencia diretamente na planilha de custos do projeto.

Para concluir, percebemos que informações relevantes para elaboração de orçamento para câmara fria itens 22 e 23, não constam no edital. A montagem de um orçamento desta natureza, requer as informações detalhadas, para que ao final do processo a empresa vencedora tenha realizado um trabalho que realmente venha a atender as demandas dos requerentes.

Resposta:

5 - As câmaras frias, que por ventura sejam adquiridas, serão destinadas para diferentes localidades na área de atuação da 8ª SR, por meio de processo de doação. Logo, cada equipamento será instalado de forma separada, sem haver necessidade de planta baixa.

Para concluir, todas as cotações utilizadas para definição do valor unitário e, conseqüentemente, do valor global foram obtidas com base nas especificações constantes no Termo de Referência anexo a este Edital. Ainda segundo esse Termo de Referência, é obrigação da contratada fornecer os bens objeto desta licitação de acordo as especificações definidas e entregá-los em perfeitas condições. Portanto, percebe-se que é discricionário ao licitante oferecer um equipamento que vá além das especificações descritas no TR, devendo, porém, cumprir com as obrigações, caso contratado.